值时采用租赁内含利率作为折现率，无法确定租赁内含利率的，采用公司增量借款利率作为折现

率。租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期各个期间内按照确认租赁付

款额现值的折现率确认利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额于实

际发生时计入当期损益。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用于确

定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际

行权情况发生变化时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用

权资产的账面价值，如使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，将剩余

金额计入当期损益。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

□适用 √不适用

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

1. 与回购公司股份相关的会计处理方法

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处理，

同时进行备查登记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总

2023 年年度报告

150 / 239

额与实际回购所支付的金额之间的差额冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如

果将回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购买本公司股份收到

价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按

照其差额调整资本公积（股本溢价）。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称
影响金额

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首

次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。

对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

财务报表项目。

详见其他说明 -272,370.22

其他说明

上述会计政策变更影响会计科目如下:

合并资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

 递延所得税资产 32,294,463.99 47,009,973.39 14,715,509.40

 递延所得税负债 23,379,680.32 37,490,824.77 14,111,144.45

 未分配利润 640,543,234.20 641,148,332.59 605,098.39

 盈余公积 76,145,227.08 76,144,493.64 -733.44

 所有者权益变动 1,917,010,959.92 1,917,615,324.87 604,364.95

合并利润表项目
2022 年 1-12 月

调整前 调整后 调整数

 所得税费用 9,822,229.01 9,549,858.79 -272,370.22

 净利润 99,799,552.08 100,071,922.30 272,370.22

母公司资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

 递延所得税资产 9,461,284.25 9,554,119.28 92,835.03

 递延所得税负债 23,379,680.32 23,479,849.71 100,169.39

 未分配利润 473,477,043.53 473,470,442.61 -6,600.92

 盈余公积 76,145,227.08 76,144,493.64 -733.44

 所有者权益变动 1,750,701,875.94 1,750,694,541.58 -7,334.36

母公司利润表项目
2022 年 1-12 月

调整前 调整后 调整数

2023 年年度报告

151 / 239

 所得税费用 14,869,378.75 14,854,369.16 -15,009.59

 净利润 126,819,430.97 126,834,440.56 15,009.59

(2) 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3) 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

√适用  □不适用

分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是

指同时满足下列条件的组成部分：

1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税[注]

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

23%、19%、16%、

13%、6%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额